
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33533 Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2018

Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
32.798, de 1º de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 2.168, de 10 de março 
de 2010, que instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 
no âmbito do Estado do Pará, e ainda a Resolução nº 001 de 16 de 
março de 2010 e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº 001, de 09 
de abril de 2012,
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR, para o período de 01/01 a 31/12/2018, a 
servidora MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS, 
matrícula 27936/10, na qualidade de Homologadora 
Responsável pela aquisição de bens e/ou serviços, compreendidos 
no valor dispensável de licitação, através do SISTEMA DE COTAÇÃO 
ELETRÔNICA DE PREÇOS, no âmbito da Fundação Cultural do Estado 
do Pará e como substituta nos seus impedimentos, a servidora 
ALESSANDRA EVANGELISTA TAVARES, matrícula 55586743/3.
Art. 2º.  DESIGNAR, como Coordenadores, os servidores: 
LARISSA CELSO BARATA BAGANHA, matrícula nº 54185939/3; 
DINÉDIMA SILVA DE LIMA, matrícula nº  31933/1; NILTON SATORU 
NOGUCHI, matrícula nº 57193565/1 e NÉLSON ROMEU AMARAL 
DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 57193526/1.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 267951
PORTARIA Nº 008, DE 08  DE JANEIRO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei  nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
32.798, de 1º de janeiro de 2015.
Considerando a necessidade de levantamento patrimonial do 
Órgão para fi ns de verifi cação do estado de servibilidade dos Bens 
Permanentes,
RESOLVE:
Art. 1° Constituir, para o período de 01/01 a 31/12/2018, Comissão 
Especial para levantamento dos Bens Permanentes da Fundação 
Cultural do Estado do Pará  e verifi cação quanto ao estado físico dos 
mesmos, visando a devida avaliação e direcionamento do uso ou 
descarte bem como levantamento de bens inservíveis recuperáveis, 
ociosos, antieconômicos ou irrecuperáveis, com o intuito de se 
adotar as devidas providências para regularização.
Art. 2° Designar os servidores, LARISSA CELSO BARATA BAGANHA, 
Matrícula 54185939/3, SONIA MARIA TAVARES, Matrícula n° 
661961/3, PAULO JORGE BARRETO DA SILVA, Matrícula n° 
57234823/2, RUTH SELMA VASCONSELOS DOS SANTOS, Matrícula 
5266440/3 e ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, Matrícula n° 
32742/1, sob a presidência do primeiro, substituído pelo segundo 
nas ausências e impedimentos, a integrarem a presente Comissão.
Art. 3° A comissão fi ca desde logo, autorizada a praticar todos os 
Atos necessários ao desempenho de suas atribuições, devendo os 
Servidores desta FCP, quando solicitados pela mesma, prestarem a 
colaboração requerida.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 267955

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 463/2017, PUBLICAÇÃO Nº 263921, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.522 DE 21/12/2017.

ONDE SE LÊ:
II – O período de aplicação é de 10 (Dez) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
05 (Cinco) dias do término da aplicação.
LEIA-SE:
II – O período de aplicação é de 15 (quinze) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 01 (um) dia do término da aplicação.

Protocolo: 267794
PORTARIA Nº 428/2017, PUBLICAÇÃO Nº 254934, 

PUBLICADO NO DOE Nº 33.507 DE 29/11/2017.
ONDE SE LÊ:
II – O período de aplicação é de 10 (dez) dias a partir da data 
de emissão da OB.
LEIA-SE:
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB.

Protocolo: 267774

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 001/2018
CONTRATO 001/2017

Valor: R$ 2.956.800,00
Vigência: 02/01/2018 até 01/01/2019
Justifi cativa: Art. 57, II da Lei Federal nº. 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 65.201.24.392.1444.8423
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte do Recurso: 0101/0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL- FPF.
CNPJ: 04.822.151/0001-86
Endereço: Rua Paes de Sousa, n.º 424, Guamá
CEP: 66075-030 - Belém/PA
Telefone: (91) 3229-5397
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo: 268026

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 02 / 2018 - SAEN

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que defi ne  as Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional ( LDBN );
CONSIDERANDO a política de expansão do Ensino Médio no 
Município de Viseu, que vem apresentando aumento na demanda, 
conforme as conclusões nos autos do processo nº 1105750/2017.
RESOLVE:
Art. 1º – Ofi cializar a criação dos Anexos da ESCOLA ESTADUAL DE 
ENSINO MÉDIO PADRE LUCIANO CALDERARA, para funcionamento, 
localizada no Município de Viseu - PA, sendo:
Anexo I. - Escola Municipalizada de Ensino Fundamental Fernandes 
Belo, naVila Fernandes Belo;
Anexo II. - Escola Municipal de Ensino Fundamental Reunida de 
Açaiteua, na Vila de Açaiteua;
Anexo III. - Escola Municipal de Ensino Fundamental Valdemar de 
Barros, localidade de Laguinho.
Art. 2º – Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria 
Adjunta de Ensino – SAEN, providenciará junto a Secretaria 
de Administração – SEAD e Coordenação de Descentralização 
-CODES, a lotação do quadro de servidores de acordo com a 
demanda do alunado registrada pela direção da unidade de ensino, 
como dispõe Portaria de Lotação em vigor.
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 06 de janeiro de 2018
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 267853

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
          PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

                         NOME: MARÍCIA FERREIRA FREITAS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 13/11/17 A 11/01/18
MATRÍCULA: 57208213/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190374A/1
                         NOME: MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VILHENA DE SOUZA 
LUCENA
CONCESSÃO: 67 DIAS
PERÍODO: 29/09/17 A 04/12/17
MATRÍCULA: 6033326/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE DEODORO DE MENDONÇA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 1903327A/1
                         NOME: MARINETE DA COSTA BALIEIRO
CONCESSÃO: 49 DIAS
PERÍODO: 30/09/17 A 17/11/17

MATRÍCULA: 57205200/1 CARGO: PROF.
LOT: EE NICIAS RIBEIRO/PORTEL
LAUDO MÉDICO: 190269A/1
                         NOME: DARCILENE DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 11/11/17 A 25/12/17
MATRÍCULA: 5086124/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DUCILLA ALMEIDA/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 190192A/1
                         NOME: MIRIAM SARAIVA CARRERA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 07/11/17 A 04/02/18
MATRÍCULA: 5269415/3 CARGO: PROF.
LOT: EE DOM MÁRIO VILAS BOAS/BUJARÚ
LAUDO MÉDICO: 190355A/1
                         NOME: PÉRICLES JOSÉ CANELAS DE ANDRADE
CONCESSÃO: 67 DIAS
PERÍODO: 26/10/17 A 31/12/17
MATRÍCULA: 778680/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE SANTANA MARQUES/BELÉM
LAUDO MÉDICO: /
                         NOME: ROSCICLENE DA MATA DIAS
CONCESSÃO: 123 DIAS
PERÍODO: 29/10/17 A 28/02/18
MATRÍCULA: 5902195/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: 2ª URE/CAMETÁ
LAUDO MÉDICO: 190370A/1
                         NOME: SANDRA MARIA CORREIA MARQUES
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 29/09/17 A 26/01/18
MATRÍCULA: 403741/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE MAGUARI/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 190371A/1
                         NOME: REJANE FONSECA DE ABREU
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 30/09/17 A 28/12/17
MATRÍCULA: 5363527/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DOM CALABRIA/MARITUBA
LAUDO MÉDICO: 190381A/1
                         NOME: SÉRGIO ROBERTO DA SILVA FERREIRA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 20/10/17 A 17/01/18
MATRÍCULA: 5770386/2 CARGO: PROF.
LOT: EE TEMÍSTOCLES ARAÚJO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190326A/1
                         NOME: SIMONI DA SILVA NEVES
CONCESSÃO: 109 DIAS
PERÍODO: 14/09/17 A 31/12/17
MATRÍCULA: 778150/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MURININ/BENEVIDES
LAUDO MÉDICO: 190424A/1
                         NOME: VIVIANE DOS ANJOS PEREIRA DE SOUZA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 16/10/17 A 13/01/18
MATRÍCULA: 57196069/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190365A/1
                         NOME: CARLA KYSE MENDONÇA RANGEL ANTUNES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 15/09/17 A 13/12/17
MATRÍCULA: 57220518/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MAROJA NETO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190435A/1
                         NOME: PAULO SÉRGIO FIGUEIRA FERREIRA
CONCESSÃO: 37 DIAS
PERÍODO: 17/10/17 A 22/11/17
MATRÍCULA: 5145651/2 CARGO: PROF.
LOT: EE BARÃO DO RIO BRANCO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190438A/1
                         NOME: JOSETTE DE JESUS LASSANCE MAYA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 31/10/17 A 29/12/17
MATRÍCULA: 5777712/2 CARGO: PROF.
LOT: EE RUTH PASSARINHO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190437A/1
                         NOME: MARIA BERNADETE SILVA RIBEIRO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 05/11/17 A 03/01/18
MATRÍCULA: 5429412/2 CARGO: PROF.
LOT: PROJ. REED. PSICOMOTORA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190432A/1
                         NOME: MARIA SELMA GONÇALVES DE SOUZA
CONCESSÃO: 70 DIAS
PERÍODO: 27/10/17 A 04/01/18
MATRÍCULA: 5812526/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSÉ DELGARDES/BARCARENA
LAUDO MÉDICO: 190429A/1
                         NOME: FERNANDA DO SOCORRO OLIVEIRA DA COSTA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 14/10/17 A 12/12/17
MATRÍCULA: 5777640/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DILMA CATTETE/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190431A/1


